
 
                                        ROMÂNIA 
                              JUDEŢUL VRANCEA 
                               CONSILIUL LOCAL 
                        AL MUNICIPIULUI FOCȘANI 

 

H O T Ă R Â R E   

privind modificarea și completarea H.C.L. nr.347/11.11.2024 privind aprobarea 

contractării unei finanţări rambursabile în valoare de maximum 155.000.000 lei în 

vederea realizării unor obiective de investiţii de interes local  și refinanțării 

datoriei publice locale 
 

        Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

    a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată; 

    b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

    c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la 

contracte; 

    d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. 

(4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

    e) art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    f) art. 61 - 66 şi art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

         ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

     Luând act de:  

a) referatul de aprobare prezentat de către Primarul Municipiului Focșani, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat la nr. 17307/25.02.2025;  

b) raportul Direcției managementul proiectelor și investițiilor înregistrat la 

nr.17355/25.02.2025 și raportul Direcţiei economice, înregistrat la nr. 

17327/25.02.2025;  

c)  viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect 

de operațiune; 

d)  avizul Comisiei de buget şi administraţie publică, 

           constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

lucrărilor de investiţii publice de interes local a căror documentaţie tehnico-economică 



a fost aprobată prin H.C.L. nr. 410/29.11.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico- 

economici pentru obiectivul de investiție ”Capacități de producție energie electrică din 

surse regenerabile de energie pentru consumul propriu al UAT Municipiul Focșani”, 

 

       în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 

adoptă prezenta Hotărâre. 

 

             Art. 1.  Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 347/11.11.2024 privind aprobarea 

contractării unei finanţări rambursabile în valoare de maximum 155.000.000 lei în 

vederea realizării unor obiective de investiţii de interes local  și refinanțării datoriei 

publice locale, în conformitate cu prevederile anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, care 

face parte integrantă din acesta. 

 

               Art. 2. Se aprobă modificarea art. 6 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 347/11.11.2024 privind aprobarea contractării unei finanţări 

rambursabile în valoare de maximum 155.000.000 lei în vederea realizării unor 

obiective de investiţii de interes local  și refinanțării datoriei publice locale, care va 

avea următorul cuprins: 

               ”Art. 6 Se aprobă Normele procedurale proprii pentru achiziționarea 

serviciilor de creditare bancară, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.” 

 

             Art. 3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 347/11.11.2024 rămân nemodificate. 

                          

               Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se insărcinează Primarul 

Municipiului  Focşani prin Serviciul juridic și administraţie publică locală, Direcția 

managementul proiectelor și investițiilor şi Direcţia economică. 

 

               Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al 

Municipiului Focșani, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Focşani şi 

Prefectului judeţului Vrancea şi se aduce la cunoştinţă publică în monitorul oficial local 

la adresa https://www.focsani.info/pagina/hotarari. 
 

  

 

 Contrasemnează, 

Secretarul General al Municipiului Focşani 

                                                                               Marta Carmen Ghiuță 
 

 

Municipiul Focșani, 27 februarie 2025 

Nr. 49 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

       Victor Traian Negulescu 


















